交 通 运 输 部 办 公 厅
公 安 部 办 公 厅 文件 市场监管总局办公厅

交办运〔2018〕 125 号

交通运输部办公厅 公安部办公厅 市场监管总局办公厅关于进一步落实 道路货运车辆检验检测改革政策 有关工作的通知

各省 、自治 区、直 辖市 、新疆 生产建设兵 团交通运输厅 （局 、委） ，公 安厅（局） ，质量技术监督局（ 市场监督管理部 门）：
按照 国务院关于推进物 流 降本增效促进实体经济发展的部 署 要求 ，交 通运输部 、公安部 、质检总局联合印 发 了《关于加快推进道 路货运 车辆检验检测 改革工作的通知 》（交运发〔2017〕 207  号） ，部 署开展道路货运 车辆年检（安全技术检验） 和年审〈 综合性 能检测） 依法合并工作 。目前，各地货运 车辆年检和年审合并 改革政策〈以

下简称“两检合 一”政策） 落地实施取得初步成 效，但仍存在部分地 区贯彻 改革政策缓 慢 、落实不 到位 ，部 分货运车辆检验检测 机构 落 实政策不 积极 、不 彻 底 等 问题。为 确 保“ 两检合 一”政 策 不 折 不 扣 落实到 位，经交通运输部 、公安部 、市场监管 总局 同意 ，现就 有关 事 项通知如下 ：
－、限时推进“两检合 一”式检验检测机构实现“一次上线 、
次检测、一次收费”
加快推进道路货运 车辆“两检合一” 改革 ，2018 年 10 月 15 日 前，具备安检 、综 检“ 两检合 一”资质条件 的检验检测 机构（ 即 同一 企业 法人 ，同 时具备安检 、综 检两项 资质认定） 必须全面 实现“一次 上线 、一次检测 、一 次 收费”。省 级交通运输 、公安 、质监 主管 部 门 要进一步 完善 落 实举措 ，明确 责任部 门、责任 人 员和工作标 准 ，迅 速开展联合行 动 ，逐地逐站 落实，确保“两检合一”目标如期 实现 。
二、公开货运车辆“两检合一”检验检测机构名单
2018 年 10 月 10 日前 ，省级交 通运输 、公安 、质监 主管部 门要 通过政府部 门网站 、微信公众账号 、新闻 报刊 等途径 向社会公布本 省份具备安检 、综 检“两检合一”资质的货运 车辆检验检测 机构名 录 、联 系 电话及经 营地址，为 广 大车 主就近检车提供便利 。要加大 社会宣 传力 度 ，阐 明政策要 求 ，积极引 导广 大货 车 车 主选择 到 “两
检合 一”式 的检验检测 机构进行检验检测 ，便于实现“ 一次上 线 、一 次检测 、一次 收费”，减 少 检验检 测 排 队等 候 时 间 ，切 实减 轻 经 营 负担。
一 2  一

三 、逐站签署“两检合一”改革政策落地承诺书
2018 年 10 月 10 日前 ，各直 辖市及地 市级交 通运输 、公安 、质 监部 门联合与辖 区 内货运车辆检验检测 机构逐 站签订《 贯彻 落 实 道路货运车 辆“两检合 一” 改革政策承诺 书 》（ 式 样见附件〉 。对 于 具备安检 、综 检“两检合 一”资质的检验检测 机构 ，要承诺开展一 站 式检验检测 服务 ，优 化检验检测 内部流 程 ，实现 车 主检车“排 一 次 队、上 一次线 、交 一 次费气 2018 年 10 月 15 日前 ，各地 市级交 通 运输 、公安 、质监部 门要将本地 区检验检测 机构承诺 书 签订情况向 省级三 厅局报备 ，确 保实现本省份检验检测 机构全覆盖 。
对于未如期 落实 改革承诺事项 以及不 落实 改革政策的货车检 验检测 机构 ，各直 辖市及地 市级交通运 输 、公安 、质监部 门要联合 约谈 ，督促整 改；拒 不 整 改 的 ，质监 部 门暂停其检验检 测 资质 ，公 安 、交通运输部 门暂停采信其检验检测 报告 。
四、全面实施货车车主 “交钥匙工程”
各省级交 通运输 、公安 、质监 主 管部 门要迅速采取行 动 ，2018
年 10 月 15 日前 ，对同 时具备安检 、综 检“两检合一”资质的检验检 测机构全面 实施 车 主“交钥 匙工程” ，优 化货 车检验检测 服务流程 ， 全面 实现“一次上线 、一次检测 、一次 收费”。
检验检测 机构“交钥 匙工程” 落 实到 位的具体要 求是 ：车 主 到 “两检合一” 式检验检测 机构后 ，只排 一次 队、只交 一次费 ，全部 货 车安检 、综 检检验检 测 事 宜由检验检 测机构工作 人 员 一次性 办 结
（车辆 可以在不 同车 间 、检验检 测设施设备问 转 换 ，由工作人 员统

- 3 一

一 负责） ，同 时取得安检 、综 检两份检验检测 报告，对同 一检测 项 目 不得重 复收费 。
五、加大检验检测改革政策落实情况的监督考核 各地交通运输 、公安 、质监部 门要督促检验检测 机构公开检验
检测项 目、收费标准，并签署承诺 事项，在 办事大厅 、等 候区域等 场 所悬挂标语 、设置展板，宣 传 改革政策 ，公示 合并的检验检测 项 目， 主动接 受监督。
省级交通运输 、公安 、质监 主管 部 门要联合组 织开展改革政策 落实 情况明察 暗访 ，建 立“两检合一”政 策 落实举报制 度 。收到 政 策不 落实 、歪 曲政 策 、顶 风作 案 等 举报 线 索 ，要 迅速调 查 、严 肃 处 理 、公开 曝光 ，确 保 改革政 策 真 落地 、不 反 弹 。交 通运 输部 、公安 部 、质检总 局将视 情对各地政策 落实 情况进行监督检查 ，对于工作 不 力 的省 份 ，三 部 局 将 组 织 联 合 约 谈 ，并 通 报 所 在 地 省 级人 民 政府 。
六 、严格规范检验检测机构管理
对于 已取得资质认定证书 的安检 、综 检机构，凡符合有关 技术 标准的 ，有关地 方公安 、交通运 输部 门应及 时 与 其联 网；各级管 理 部 门不得以任何理由限制 检验检测 机构 与 其联 网 。2018 年 12  月
31 日前 ，确 保实现 15 个以 上省份实 现省 内综 检联 网和异地年 审。
2019 年 12 月底前 ，全面 实现货运车辆综 检全国联 网和通检 。 禁止指定或 变 相指定货运 车辆检验检测 机构 。各省级交通运
输 、公安 、质监 主管部 门要公开监督电 话 ，发现指定检验检测 机构 、

破坏市场公平竞 争秩序 等问题的 ，一律严 肃处理 并公开通报 ；对 于 有关部 门人员违反廉洁 纪律 、滥 用 职权 、干 扰 市场 的 ，依 法依规追 究相关 人员责任 。
各省级交通 运输 、公安 、质监 主 管部 门要切 实提高 政 治站位 ， 强化责任担 当 ，形成 部 门合力 ，紧 盯政策落实 。要按照 规定时 限要
求 ，明确责任部 门 ，制 定细化 落实方案 ，认真部 署落实 ，确保按期保 质保量 完成“两检合一”政策落地工作 。2019 年 6 月底前 ，各省 级 交通运输 、公安 、质监 主管部 门应 于每月底前将改革进展 情况分别 报送交通运输部 、公安部 、市场监管 总局 。

附件 ：贯彻 落 实道路货运 车 辆 “两检合 一” 改革 政策 承诺 书
（式样）

[image: ]	[image: ]	[image: ]
（此件公开发布）
,,

- 5	一

附件

贯彻落实道路货运车辆“两检合一”改革政策 承	诺	书
（式样〉

为 贯彻《 国务院办公厅 关 于进 一步 推进 物 流 降本增效促进 实 体经济发展的 意见》《 交通运输部 公安部 质检 总局 关 于加快推进 道路货运 车辆检验检测 改革工作的 通知》以及《 交通运输部 办公厅 公安部 办公厅 市场监 管 总 局 办公厅 关 于进 一步 落 实道路货运 车 辆检验检测 改革政策有 关 工作的通知》有关 要求 ，落实道路货运车 辆检验检测 改革政策要求 ，为 道路货运经 营者提供更加优 质、便捷 的检验检测服务，本检验检测 机构郑 重做出  以下承诺 ：
一 、保证 向货运车辆送检人员介绍 道路货运 车辆“两检合 一” 改革政策 。
二 、保证公开货运 车辆检验检测 项 目、收费 标准 和服 务流 程 ， 并在醒 目位置宣传“两检合一”改 革政策 。
三 、保证贯彻 落实货运车 辆“两检合 一”改革政策 ，不 重 复检验 检测 ，不 重 复收费 ，不 哄抬价格 。
四、保证实 施 车 主“交钥 匙工程”，简化 服务流 程 ，实行 一站 式 服务，力 争车 主满 意（本条仅适用 于 同 时具备“安检”和“综 检”资质 的检验检测机构） 。
五 、保证所 出具的检验检 测 报告真 实 、有 效，对检验检 测 结果

一 6	-

承担法律责任 。
以上承诺 事项 ，本机构 将严 格遵 守 ，并 自觉 接 受 社会各界监
督 ，随 时接受政府部 门监督检查 ；如有违反 ，愿承担相 应 法律责任 。

承诺单位〈 盖章） ： 法定代表人（签字） ：
年	月	目

一 7	一

抄送 ：国务院办公厅督查室 ，部公路科 学研 究 院 、中 国交通通信信息 中心，部 办公厅 。
交通运输部 办公厅	2018 年 9 月 30 日 印发

 (
二

8
一
)
image1.jpeg
L 35 My 7 26N

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
e e |